²⁷ RR 56:1964 s. 959.

²⁸ „Praxis religiosae defectus per se non constituit argumentum ad credibilitatem negandam. In testis depositione haud reprehenditur studium favendi causae, nam sincere quaedam negat quae simulationi favissent (ME 98:1973 s. 221).

rażniej żąda tego instrukcja *Catholica doctrina* z 1923 r. w n. 66, nakazując przesłuchanie w charakterze świadków *septimae manus* rodziców i krewnych *qui praesumuntur magis instructi*, a potem dopiero obcych np. sługi i sąsiadów. Dodaje też instrukcja, że sędzia nie musi rygorystycznie trzymać się tego przepisu, lecz dla uzasadnionych racji może odstąpić od wskazanej instrukcją kolejności.

VALOR PROBATIONIS EX PARTIUM DECLARATIONIBUS IN NOVO CODICE IURIS CANONICI

S u m m a r i u m

Codex vetus duae probationes enumerabat in quibus solae partium depositiones probationem constituebant nempe confessio partium (1750-1753) et iusiurandum partium (1829-1836). Hodiernus Codex novam probationem ex partium declarationibus (1530-1538) induxit. Prius adhibitio probationis ex confessione partium in processibus nullitatis matrimonii fere non erat in usu. Praesertim post instructionem „Provida Mater Ecclesia”, quae in art. 117 aperte iubebat: „Depositiō iudicialis coniugum non est apta ad probationem contra valorem matrimonii constituendam”. Multi auctores etiam iuratae depositiones coniugum contra valorem matrimonii ad summum ut fundamentum probationum decernebant i, e. solummodo fundamentum super quo construatur probatio. Valor horum depositionum fere nullum erat. Alii aliquem valorem ex. gr. adminiculi depositionibus partium tribuebant, sed saepe aliae probationes postulabant e. gr. testium depositiones, peritum, documenta. Sed hae „additiones” tamen sui iuris plenae probationes sunt. Rarissimae erant sententiae fundatae super probatione coalescente ex partium depositionibus cum coniecturis, indiciis, adminiculis et aliis circumstantiis coniuncti quae seorsim valorem plenae probationis non habebant.